
SYLLABUS 

Lënda: Hemostaza në praktikën stomatologjike semestri i  VIItë
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Hemostaza në praktikën stomatologjike 

	Niveli:
	

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve dhe semestri:
	viti i IVtë(katërt), semestri i VIItë (shtatë) 

	Numri i orëve në javë:
	1orë ligjerata dhe 1 orë seminare

	Vlera në kredi – ECTS:
	2.5 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminareve në Degën e Stomatologjisë/ Fakulteti i Mjekësisë  dhe salla e paraklinikës në klinikën e Kirurgjisë Orale

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Resmije Ademi Abdyli

Asistentët:

Ass. Dr.sci. Zana Agani

Ass. Dr.  Jehona Ahmedi (kandidat i PhD-së)

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi Abdyli      resmijea@yahoo.com
lokali tel: 038/500 600  22 14 

Konsultimet: E premte ora 11:00 – 12:00



	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës do ta pajisë studentin me njohuri të përgjithshme mbi fiziologjinë e gjakut dhe sistemit hemostatik, çrregullimet më të shpeshta  të hemostazës dhe etiologjinë e tyre, analizat laboratorike preoperative të kërkuara nga këta pacientë dhe interpretimin e tyre  dhe planin e paraparë për menaxhimin e këtyre  pacientëve tek intervenimet stomatologjike dhe kirurgjiko-orale  në kuptim të prevencës dhe trajtimit të gjakderdhjes.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët aftësohen për përcaktimin e mundësisë së gjakderdhjes gjatë intervenimeve stomatologjike dhe prevencën e tyre, shkakut të gjakderdhjes (lokale apo të përgjithshme), vendit të gjakderdhjes, shkallës së rrezikut nga gjakderdhja dhe menyrën e menaxhimit të tyre .

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët duhet të aftësohen  për të:

-  vlerësuar mundësinë e gjakderdhjes
- ndërmarrë masa për parandalimin e gjakderdhjeve 
- përcaktuar shkakun dhe vendin dhe peshën e gjakderdhjes

- menaxhuar gjakderdhjen eventuale varësisht nga rasti

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 /javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	/15
	 15



	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	/4 (java e fundit e çdo muaji në semestër)
	  4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	1
	/15
	15



	Koha e stdimit vetanak e studentit

(në bibliotekë apo shtëpi
	1
	/15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	/15
	15



	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	65 /2.6 ECTS



	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia bëhet me ligjerata dhe seminare dhe power point prezentime 

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi final  organizohet me shkrim (teste)
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vlerësimi i dytë   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Seminari 
             5 % (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vijimi i rregullt  
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

 Provimi final    
80% 

Gjithsej

100% (100 pikë maksimum)

Vijimi i rregullt i studentit konsiderohet dhe vlerësohet me pikë nëse ai ka vijuar 75% të orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve (si kusht për marrjen e nënshkrimit sipas rregullores për studime themelore në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë  

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ligjeratat e mësimdhënësit

2. Jovan V. Perovic Hemostaza u stomatoloskoj praksi-.1994

3. Lubomir Todorovic. 2002 Oralna Hirurgija

4 Oral surgery-Chapter 1- Fragiskos D Fragiskos . 2007



	Literatura shtesë:  
	1.Larry J.Peterson. Oral and Maksillofacial Surgery. Third Edition 1998




	Plani i dizejnuar i mësimit teorik për semestrin e VIItë(shtatë):

	Java
	Ligjeratat që do të zhvillohen

	Java I:
	Hemostaza në praktikën stomatologjike- njohja me planprogramin e lëndës dhe rëndësinë e lëmisë në punën e përditshme stomatologjike

	Java II:
	Anatomia e enëve të gjakut të fytyrës dhe nofullave.

Ndërtimi i  enëve të gjakut

	Java III:
	Gjaku - përbërja dhe funksioni i tij

	Java IV:
	Elementet e gjakut–eritrocitet, funksioni normal  i  tyre dhe çrregullimet  

	Java V:
	Elementet e gjakut -leukocitet  dhe trombocitet,  funksioni normal  i  tyre dhe çrregullimet  

	Java VI:
	Analizat rutinore të gjakut dhe roli i tyre në vlerësimin e gjendjes shëndetësore të pacientit

	Java VII:
	Hemostaza normale – ripërtëritje e njohurive paraprake

	Java VIII:
	Hemostaza artificiale, llojet e hemostazës (lokale dhe e përgjithshme)

Hemostaza lokale - mekanike dhe fizike

	Java IX:
	Hemostaza artificiale biologjike dhe kimike – hemostatikët lokal dhe të përgjithshëm dhe mënyra e përdorimit të tyre

	Java X:
	Gjakderdhjet në stomatologji - ndarja e gjakderdhjeve, shkaqet, tabloja klinike dhe pasojat

	Java XI:
	Tipet e veçanta të gjakderdhjeve në stomatologji dhe menaxhimi i tyre

	Java XII:
	Sëmundjet me sindrom hemorragjik- sëmundjet me çrregullime në fazën primare të hemostazës- faza vaskulare dhe trombocitare, etiologjia dhe patogjeneza  dhe manifestimi klinik i tyre në regjionin oral t

	Java XIII:
	Sëmundjeme sindrom hemoragjik- çrregullimet e hemostazës sekondare - koagulopatitë, etiologjia dhe patogjeneza dhe manifestimi klinik i tyre në regjionin oral

	Java XIV:
	Pacientët me hemofili A,B,C – gjakderdhjet gjatë intervenimeve stomatologjike,  klinika  dhe menaxhimi  i tyre

	Java XV:
	Trajtimi stomatologjik dhe kirurgjiko-oral i pacientëve që marrin terapi antikoagulante - trajtimi pre dhe postoperativ i tyre.

 Vlerësimi i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit


	Plani i dizejnuar i mësimit praktik  (seminaret) për semestrin e VIItë(shtatë): 

	Java
	Ushtrimet do të zhvillohen në formë seminareve si vijon më poshtë:

	Java I:
	Njohuritë mbi gjakun, përbërjen dhe rolin e tij. 
Analiza rutinore – pasqyra e gjakut, marrja e gjakut dhe përgatitja e strishos periferike

	Java II:
	ERITROCITET - funksioni i tyre dhe pasojat e çrregullimit të numrit apo funksionit të tyre në intervenime stomatologjike 

	Java III:
	Elementet e gjakut – LEUKOCITET dhe TROMBOCITET  funksioni i tyre dhe pasojat e çrregullimit të numrit apo funksionit të tyre në intervenime stomatologjike 

	Java IV:
	Ripërtëritja e njohurive mbi hemostazën normale- fazat e hemostazës  

	Java V:
	Hemostaza artificiale  - metoda mekanike  dhe fizike – demonstrim i procedures 

	Java VI:
	Hemostaza artificiale kimike - lokale dhe e përgjithshme

Demonstrim i përgatitjes dhe aplikimit të preparateve hemostike kimike lokale 

	Java VII:
	Hemostaza artificiale biologjike - lokale dhe e përgjithshme.                              Demonstrim i përgatitjes dhe aplikimit të preparateve biologjike lokale

	Java VIII:
	  Vlerësimi i parë intermediar

	Java IX:
	Gjakderdhjet  gjatë dhe pas nxjerrjes së dhëmbit- manifestimi klinik dhe trajtimi 

	Java X:
	Tipet e veçanta të gjakderdhjeve tek intervenimet në stomatologji - mekanizmi i shfaqjes dhe menaxhimi i tyre  

	Java XI:
	Intervenimet kirurgjiko-orale tek pacientët me hemofili- , kujdesi pre dhe postoperativ i tyre. 

	Java XII:
	Trajtimi kirurgjiko-oral i pacientëve që marrin terapi antikoagulante, kujdesi pre dhe postoperativ i tyre. 

	Java XIII:
	Analizat laboratorike - llojet dhe rëndësia e tyre në vlerësimin e gjendjës së përgjithshme të pacientit dhe çrregullimeve të hemostazës

	Java XIV:
	Receptura e hemostatikëve lokalë dhe të përgjithshëm

	Java XV:
	Vlerësimi i dytë intermediary- vlerësimi i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit
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